قیام، استحکام اور توسیع کے لئے اکابرین کی جدوجہد (قسط چہارم)

مولانا عبدالحجید مدظلہم

ناظم مرکزی دفتر وفاق المدارس

مجلس شوریٰ کا دور روزہ اجلاس یکم و دو جمادی الاخریٰ 1402ھ مطابق 28، 29 مارچ 1982ء کو دارالعلوم حقانیہ اکوڑہ خٹک میں منعقد ہوا۔ اس اجلاس میں حضرت مولانا عبدالحقؒ نے خطبہ استقبالیہ میں فرمایا کہ وفاق المدارس کے محرکات میں مدارس عربیہ کے احیاء بقاء، ترقی کاملًا اور اتباط و تنظیم کے ساتھ ساتھ ملک و ملت کی راہنمائی کے لئے ہر شعبہ حیات میں اعلیٰ ترین رجال کار اور جدید علماء راسخین کی تیاری بھی شامل تھی۔

وہ حضرت مولانا خیر محمد جالندھریؒ ہوں، حضرت مولانا شمس الحق افغانیؒ ہوں، حضرت مولانا مفتی محمودؒ ہوں یا ہمارے حضرت بنوریؒ ہوں، ایسے مواقع پر ان کی یادیں تازہ ہو جاتی ہیں۔ انہوں نے ہمارے لئے ایک راہ، طریقہ عمل متعین فرمایا، جس پر چل کر ہم اپنے آپ کو اس مقام تک پہنچا سکتے ہیں، جہاں تک وہ حضرات پہنچے تھے۔

اجلاس مجلس شوریٰ منعقدہ 7 صفر المظفر 1406ھ مطابق 22 اکتوبر 1985ء بمقام دارالعلوم فیصل آباد میں حضرت مولانا مفتی زین العابدین رحمۃ اللہ علیہ نے اپنے سپاس نامہ میں مدارس کی بہترین راہنمائی فرمائی اور آج بھی یہ کلمات ہمارے لئے مشعل راہ ہیں۔ حضرت کا خطاب پیش خدمت ہے۔

اس کا نتیجہ ہے کہ دارالعلوم فیصل آباد، ملک کے بڑے جامعات میں شمار ہونے لگا اور مجھے یہ کہنے میں کوئی عار نہیں کہ ہماری تمام ترقوت و شوکت اور عظمت و سطوت وفاق سے الحاق اور اتحاد و اتفاق میں مضمر ہے۔

۔۔۔ موج ہے دریا میں اور بیرون دریا کچھ نہیں

مجلس شوریٰ کے اجلاس منعقدہ 4 جمادی الاخریٰ 1433ھ مطابق 26 اپریل 2012ء میں حضرت مولانا ڈاکٹر عبد الرزاق اسکندر صاحب مدظلہم نائب صدر وفاق نے فرمایا کہ:

اولئک اخوانی فجئنی بمثلهم اذا جمعنا یا جریر المجمع

اصحاب علم اس مجلس میں برکت اور رحمت محسوس کر رہے ہیں۔ وفاق قوت و وحدت کی علامت ہے۔ ہماری تاریخ کی بقاء کا ذریعہ ہے۔

مدارس میں دین پڑھانے کے ساتھ ساتھ دین سکھانے کا بھی اہتمام کیا جانا چاہیے۔ تمام مدارس کی نسبت دارالعلوم دیوبند کی طرف ہے اور دارالعلوم دیوبند میں ہمارے اکابر کا ہر عمل سنت کے مطابق ہوتا تھا۔ مدارس میں اس کا مکمل اہتمام ہونا چاہیے۔

مجلس شوریٰ کے اجلاس منعقدہ 22 ربیع الثانی 1436ھ مطابق 12 فروری 2015ء میں وفاق کی ضرورت و اہمیت کو اجاگر کرتے ہوئے حضرت مولانا فضل الرحمن مدظلہم نے فرمایا، وفاق المدارس،، میں ہم لوگ مجتمع ہوتے ہیں۔ اللہ تعالیٰ وفاق المدارس کو مزید بہار بخشے اور تروتازہ رکھے۔ دنیا میں ہر جگہ اسلام کی خدمت ہو رہی ہے۔ تمام براعظموں میں اہل اسلام، اسلام کی خدمت میں مصروف نظر آتے ہیں۔

حضرت والد گرامی فرمایا کرتے تھے کہ ہم نے مدرسہ بنایا ہے دکان نہیں بنائی۔ اصول صحیحہ کے مطابق چلا سکیں گے تو چلائیں گے ورنہ تالا لگا دیں گے۔ آج ہمارے مہتمم اور مدرس کی زندگی میں زمین و آسمان کا فرق نظر آتا ہے۔ یہ بڑی خطرناک بات ہے۔ اللہ تعالیٰ ہم سب لوگوں کو محفوظ فرمائے آمین۔

مجلس شوریٰ کے اجلاس منعقدہ 24 رجب المرجب 1436ھ مطابق 13 مئی 2015ء میں حضرت مولانا ڈاکٹر عبدالرزاق اسکندر صاحب مدظلہم نائب صدر وفاق نے اجتماعیت پر زور دیتے ہوئے فرمایا: واعتصموا بحبل اللہ جمیعاً ولا تفرقوا۔ آپ حضرات جانتے ہیں کہ اتحاد میں کتنی برکت ہے۔ اللہ کا فضل ہے کہ اللہ نے ہمیں ”وفاق“ کی چھتری میں متحد کر دیا۔ آپ کا اتحاد امت کا اتحاد ہے۔

مسلمان ایک جسم کی مانند ہیں، اگر ایک جسم کے دو ٹکڑے کر دیے جائیں تو اس کی کیا حیثیت رہ جائے گی۔ اس لئے اتحاد و اتفاق مفید ہے۔ ہماری بقاء اس میں ہے کہ ہم جڑے رہیں اور اجتماعیت پر قائم رہیں۔ اللہ تعالیٰ اس تمام مجمع کو صحیح سوچ پر چلنے کی توفیق عطا فرمائے آمین۔

مجلس عمومی کے اجلاس منعقدہ 25 رجب المرجب 1436ھ مطابق 14 مئی 2015ء میں صدر وفاق شیخ

الحديث حضرت مولانا سلیم اللہ خان صاحب رحمۃ اللہ علیہ نے فرمایا کہ آپ جانتے ہیں کہ دنیا میں ایک حلقہ اہل دین کا ہے اور ایک حلقہ اہل دنیا کا ہے۔ اہل دین وہ حضرات ہیں جو انبیاء علیہم السلام کے پیروکار ہیں۔ اہل دنیا شیطان اور نفس کے پیروکار ہیں۔